筑波大学先史学・考古学研究第26号 1-22 2015
論文
石製立花の型式学的研究
久永雅宏
古墳時代中期jの関東地方では「常総型石 まえ，基礎的な研究を行う必要性を認識し.
枕jと呼ばれる石枕を)'!']いた葬祭儀礼が盛行 立花の型式学的な研究を行うこととした。そ
する。このお枕には「立花jと呼ばれる?'，干 の結果，①立花の導入にあたり，茨城県常|珪
石製品が付随することが9:1]られている。立花 鏡J家出墳や千葉県111之辺手ひろがり 3号填だ

Bbill型式はお1Jlh奇二子塚古墳. 1=1=' tllj'古墳で、出土しており 合計4点を数える。姉崎二子塚古
墳が1は後円部で石枕と伴出した Ball型式の立花と勾玉音rsの意lliが共通している。段の有無が
何に影響されたのか不明であり，本例のみ他型式の立花と共に石枕がない前方部に副葬された
ことは興味深い点で、ある。一方，常総型石枕が共伴した仁iコ野古墳では 3点出土している。勾玉
部の意lliが北の内古墳例に類似しているが，勾玉音1)が濡平な形状のためか弧が浅くなっている。
おそらく， :1ヒの内古墳例よりは後出の形態といえるだろう。
以上から，出土点数が多かった Ball 型式が，立花が導入されて tj、後の香取海I~ .東京湾沿
ハ
υi
石製立花の型式学的研究
j辛域において主流の型式だったといえる。そこから派生する形でBaill型式.BblI型式が作られ，
各古墳においてmいられたのだろう。 Bbill型式は~ilh部に段を作らなくなったことで Bb1I l\~式
から生み出されたと考えられる。一方. Ba 1型式は出土した古墳と時期が非常に線定された
ものであることを雌認で、きる。なお. Bb 1型式については，今後の調査で出土する可能性が
あるが，勾玉部 Bb類の出現時期と ililh音1$1類の消滅l時期が近いため，副葬されていたとしても
ごくわずかな古墳ーに I)J~ られるのではないかと予想される。
V. 考察
1.立花の|時期的変遷
第 3[;;?]および第 3表は前章までの検討の結果を踏まえて作成した立花の編年案である。 以下
に，これらにしたがって立花の時期的な変遷を盤理することとしたい。
I ~m は立花の出現WJで、ある。該当する常陸鏡塚古墳例は精巧なっくりの石製模造品が共伴し，
奈良県富雄丸山古墳ーと並び、MM末葉に位誼つ々けることができる。高u葬された立花はililll奇rsが極端
に短く孔が穿たれており，逆位の勾玉が写実的に表現されている。那珂川流域において，それ
までの古墳とは悶絶した規模と副葬111iをもっ常陸鋭塚古墳は畿内からの影響が色濃く，その出
現は万IS時)11流域と香取海|歪lにとって少なからぬ影響を与えた可能性がある。
2期は立花の導入Jmにあたる。香JW海l歪!のI-Li之辺手ひろがり 3号墳例と東京湾沿岸域の七廻
塚古墳例が該当する。 1I寺 j期哲剖1 は中;期号拐;才初初ヅ労'H穿頭F民{トトr戸戸~白、、‘、、、、.
つの勾玉が写写:実 i的~I均i均守に{作/守乍1:: られておりか. 11車軸iド担制紬il唱山1I自I1昨音剖部|日:も子孔Lがあるものと短いながら先端を尖らせた車軸11出11をもつ
製i品1忠古で、ある O 常i陸控鏡塚古i墳墳黄黄‘と同様に， 石枕をイ-*わない担!葬施設が2恭存在し，残る l誌から初
期の常総型石枕がU~II二!こしている。一方の七廼塚古墳では石枕は出土せず，勾玉とは言い難く，
角張った形状をもっ立花が出土している。また，勾玉部の1=1::1央にf:f，Eに線刻が施されている点も
特徴的である。これらの立花は勾玉音rsが A類と Ba類， Jlilll部がE類に分類でき，常|箆鋭塚古墳
とU-l之辺手ひろがり 3号墳の立花とは異なる型式である BalI型式は七廻塚古墳に始まる。
3 Wjは立花の普及・発展期である。この時期に常総型石枕も増え，石枕や立花が副葬された
I~ïi賓も増加する。 3 則前半には東京湾沿岸域の石和112 号墳例，香取海i歪i の弁天古墳例 • ~{N作
架11116号墳例 3期後半には東京湾沿岸域の上赤塚 l号墳例，香取海図の大戸;雪作 l号i質例
が位置付けられる。 111之辺手ひろがり 3号墳と七廻塚古墳から出土した A類と Ba類の勾玉部
をもっ立花が広がり 刀子JI~石製模造品から 1=1=1期前業に比定される石千1112 号墳では A 類と Ba
類双方の形態をもっ立花が出土し香取海底!の弁天古墳と猫作・柴山 16号墳では A類の形態
のみをもっ立花が出土している。弁天古墳と狛作・架l-U] 6号j費は 各種石製模造l誌の形態か
ら中期前葉~中葉に比定することができ 常総型石枕が伴出している。特に狛作・架iJ-116号
墳は，石ネ1112号墳やJ二赤塚 l号墳と副葬品の内容や高IJ葬{立謹が類似していることが注目される。
弁天古墳は，全長 35mという小型の前方後円I貰であり，円墳ーや方墳を主体とする立花副葬古
墳の1=1::1では特異な存在といえる。
11
久永 雅宏
AいAII.AIII型式 I BaいBa11 • Ba 111型式 I BblいBblll型式
1 1笥 3
《草萱J) 1
21 響評事》
φ6~' 6 I D 2 2
;;i677j刊
4 3
千内~円3 f !判
14 14 8 8 3
千τ! 下11bd?:j
5 5 5
41
lト 19 4e = 19 ，~~
15
18
5
17
第 3図 型式別編il三業(縮尺 1/4，各番号は遺跡地I~J番号に対応)
12
石製立花の型式学的研究
第 3表 各型式の変遷と編年の対応関係
筆者 集 日一Ijl1 小沢 lき31二 各型式の変遷
該当遺跡
編益!三 !求 1981 2008 2013 A 1 A 11 AIII Ba 1 Ba 11 Balll Bb 1 Bb 11 Bblll
1 4 1 常陸鏡塚古墳
'l'G232 圃圃 七廼塚古墳
2 5 TG231 2a 11 圃 iJ.l之辺手ひろがり 3号境
欄 • 石千1112境号墳
ON231 2b
.組.
弁天古
3 111 • d品ー作・*，JJ16 i予j員
6
量 V -圃-
上赤塚 l号墳
TK73 3
ー
g 大戸宮作 l号JJ)主
，_..園町田・・・
v 量 船形手~1 号横
IV 回 部之宮 1号墳
TK216
4 圃圃 frijill符二子塚古壌
一 4 - 北の内定墳
7 ON46 v v
ー
仁|コ野古填
ト一一
V トーーー 薗 堀之内 H苦境
TK208
5 ー
金塚古墳
5
TK23
i後WJ ーv v
8 VI 醤 35.造上の台遺跡;
TK47 1 ~哲i 明之内 3号j賞
ー-'-- 一一 -E
3期後半の上赤塚 l号墳では， J司詰ーから和泉式Wiの土器が出土しており判明1:1:r葉に位置づ